
 

 

REQ/DTSA/001/24 

 

 

Competencia 1 de 4 Comisión Nacional de los Mercados y la 

C/ Alcalá, 47 – 28014 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 
www.cnmc.es 

 

REQUERIMIENTO A LOS PRESTADORES DE SERVICIOS DE 

COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL SOBRE LA FORMALIZACIÓN 

DEL CÓDIGO DE CORREGULACIÓN PREVISTO EN EL 

ARTÍCULO 98.2 DE LA LEY GENERAL DE COMUNICACIÓN 

AUDIOVISUAL 

(REQ/DTSA/001/24) 

CONSEJO. SALA DE SUPERVISIÓN REGULATORIA  

Presidenta 

D.ª Pilar Sánchez Núñez 

Consejeros 

D. Josep Maria Salas Prat 

D. Carlos Aguilar Paredes 

Secretaria 

D.ª María Angeles Rodríguez Paraja 

En Madrid, a 16 de mayo de 2024 

 

I. Con fecha 8 de julio de 2022 se publicó en el Boletín Oficial del Estado la Ley 

13/2022, de 7 de julio, General de Comunicación Audiovisual, con la consiguiente 

adaptación de la Ley 3/2013, de 4 de junio, de creación de la Comisión Nacional 

de los Mercados y la Competencia (en adelante, LCNMC). De conformidad con 

lo previsto en el apartado 10 del artículo 9 de la LCNMC corresponde a esta 

Comisión “controlar y supervisar el cumplimiento de las obligaciones de los 

prestadores del servicio de comunicación audiovisual televisivo de ámbito 

estatal, de conformidad con el título VI de la Ley 13/2022, de 7 de julio, General 

de Comunicación Audiovisual”. Por otra parte, los apartados 14 y 16 del artículo 

9 de la LCNMC, señalan que corresponde a esta Comisión “supervisar la 

adecuación de los contenidos y comunicaciones comerciales audiovisuales con 

el ordenamiento vigente y con los códigos de autorregulación y corregulación, en 

los términos establecidos en el artículo 15 de la Ley 13/2022, de 7 de julio, 

General de Comunicación Audiovisual” y “velar por el cumplimiento de los 

códigos de autorregulación y corregulación sobre contenidos audiovisuales 

verificando su conformidad con la normativa vigente, en los términos 

establecidos en los artículos 12, 14 y 15 de la Ley 13/2022, de 7 de julio, General 

de Comunicación Audiovisual”, respectivamente. 

http://www.cnmc.es/


 

 

REQ/DTSA/001/24 

 

 

Competencia 2 de 4 Comisión Nacional de los Mercados y la 

C/ Alcalá, 47 – 28014 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 
www.cnmc.es 

 

II. La protección de los menores en los servicios de comunicación audiovisual se 

encuentra recogida fundamentalmente en el capítulo I del título VI de la LGCA. 

En concreto, los artículos 97 y 98 de la Ley desarrollan un nuevo sistema en el 

que la calificación y los mecanismos de información a los usuarios sobre los 

programas se realizarán de conformidad con las instrucciones contenidas en un 

Código de Corregulación firmado con la CNMC. 

De esta forma, el artículo 97 trata sobre los descriptores visuales de los 

programas audiovisuales indicando que “los prestadores del servicio de 

comunicación audiovisual facilitarán información suficiente a los espectadores 

sobre los programas. A tal efecto, los prestadores utilizarán un sistema de 

descriptores adoptado mediante acuerdo de corregulación de acuerdo con lo 

previsto en el artículo 15.2, garantizando su utilidad en cualquier dispositivo”. 

Por otra parte, conforme al artículo 98, sobre calificación de los programas 

audiovisuales: 

“1. Los prestadores del servicio de comunicación audiovisual televisivo, lineal o 

a petición, están obligados a que los programas emitidos dispongan de una 

calificación por edades, visible en pantalla mediante indicativo visual y fácilmente 

comprensible para todas las personas. 

2. La Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia firmará un acuerdo 

de corregulación, de acuerdo con lo previsto en el artículo 15.2, entre otros, con 

los prestadores del servicio de comunicación audiovisual televisivo, lineal y a 

petición y con los prestadores del servicio de intercambio de vídeos a través de 

plataforma, garantizando la participación de las asociaciones de consumidores y 

usuarios y de las organizaciones representativas de los usuarios de los medios, 

con el fin de coadyuvar al cumplimiento de las obligaciones establecidas en este 

artículo. (…) 

Las obligaciones legales establecidas para todos los programas que se emitan 

por este tipo de prestadores del servicio de comunicación audiovisual televisivo, 

lineal y a petición se perfilan posteriormente en el artículo 99 sobre contenidos 

perjudiciales para el desarrollo físico, mental o moral de los menores, precepto 

que refiere igualmente al acuerdo de corregulación indicado. 

Finalmente, de conformidad con lo dispuesto en la disposición transitoria 

segunda sobre la calificación por edades y recomendación por edad, hasta la 

aprobación del código de corregulación previsto en el artículo 98.2, los 

programas se calificarán y recomendarán por edad de conformidad con las 

edades en ella señaladas.  

http://www.cnmc.es/


 

 

REQ/DTSA/001/24 

 

 

Competencia 3 de 4 Comisión Nacional de los Mercados y la 

C/ Alcalá, 47 – 28014 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 
www.cnmc.es 

 

III. Los artículos 89 y 94 de la LGCA definen en este ámbito los términos de las 

obligaciones de los prestadores de los servicios de intercambio de vídeos a 

través de plataforma y usuarios de especial relevancia. 

Por su parte, la disposición transitoria primera del Real Decreto 1138/2023, de 

19 de diciembre, establece: (i) la obligación los prestadores de los servicios de 

intercambio de vídeos a través de plataforma de inscribirse en el Registro Estatal 

de Prestadores de Servicios de Comunicación Audiovisual en el plazo de dos 

meses desde la entrada en vigor del Real Decreto, plazo que expiró el pasado 

21 de febrero; (ii) la obligación de los usuarios de especial relevancia de 

inscribirse en el citado Registro en el plazo de dos meses a partir de la entrada 

en vigor del reglamento que concrete los requisitos para ser considerado usuario 

de especial relevancia, circunstancia que se produjo el pasado 1 de mayo con la 

entrada en vigor del Real Decreto 444/2024, de 30 de abril.  

IV. Con fecha 27 de julio de 2023 se recibió en la CNMC un documento de fecha 

11 de julio de 2023, por el cual los principales prestadores de servicios de 

comunicación audiovisual manifiestan su voluntad de continuar aplicando “el 

sistema de calificación por edades previsto en el Código de Autorregulación 

sobre contenidos televisivos e infancia, posteriormente verificado por la 

Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia en su resolución de 23 de 

junio de 2015 (VERIFICACIÓN/DTSA/001/15/Verificación Código 

Autorregulación), y cuyos criterios orientadores para la calificación de contenidos 

audiovisuales fueron posteriormente establecidos por dicha Comisión, en su 

resolución 9 de julio de 2015  (CRITERIOS/DTSA/001/15), como criterios de 

aplicación por todos los prestadores de servicios de comunicación audiovisual 

televisiva estatal”. Se trata de un mecanismo común para complementar la 

normativa legal vigente de forma transitoria, en tanto no se apruebe el acuerdo 

de corregulación previsto en el artículo 98.2 de la LGCA.  

V. En cuanto a la aprobación de dicho acuerdo se señala que hasta el momento 

han tenido lugar varias reuniones para avanzar en la elaboración por parte de 

los prestadores del Código de Conducta para calificación de edades. En dichas 

reuniones presididas por la CNMC y el Ministerio para la Transformación Digital 

y de la Función Pública, se está discutiendo un borrador del Código de 

Corregulación. Dado que han transcurrido casi dos años desde la entrada en 

vigor de la LGCA, urge ya la materialización del citado Código con el fin de 

superar los mecanismos transitorios implementados y dar virtualidad a las 

previsiones legales de la LGCA, en particular a su artículo 98.2. En este sentido, 

se recuerda además, por un lado, el necesario deber de colaboración con las 

autoridades audiovisuales previsto en el artículo 153.4 de la LGCA cuyo 

incumplimiento es sancionable en los términos indicados por los artículos 158 

apartado 30 y 159 apartado 1, y por otro, que constituye infracción administrativa 

muy grave, el no formar parte del código de corregulación reseñado, a tenor de 

http://www.cnmc.es/


 

 

REQ/DTSA/001/24 

 

 

Competencia 4 de 4 Comisión Nacional de los Mercados y la 

C/ Alcalá, 47 – 28014 Madrid - C/ Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 
www.cnmc.es 

 

la tipificación administrativa contenida en los apartados 12, 13 y 14 del artículo 

157, relativos al incumplimiento de las obligaciones previstas en los artículos 

99.2.b), 99.3 y 99.4 de la propia LGCA.  

Por todo ello, y a la vista de cuanto antecede, la Sala de Supervisión Regulatoria 

de la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 

ACUERDA 

Primero.- Requerir a los prestadores del servicio de comunicación audiovisual 

televisivo, lineal o a petición, a que en el plazo de un mes desde la notificación 

del presente requerimiento alcancen un acuerdo de corregulación según lo 

previsto en el artículo 98.2 de la LGCA para dar cumplimiento efectivo a las 

obligaciones establecidas en la citada ley.  

Segundo.- Instar a los prestadores de los servicios de intercambio de vídeos a 

través de plataforma y a los usuarios de especial relevancia a que alcancen, en 

el ámbito de sus respectivas obligaciones legales, un acuerdo sobre el código de 

corregulación previsto en el artículo 98.2 de la LGCA. 

Comuníquese este Acuerdo a la Dirección de Telecomunicaciones y del Sector 

Audiovisual, publíquese en la página web de la Comisión Nacional de los 

Mercados y la Competencia (www.cnmc.es) y notifíquese a los interesados. 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cnmc.es/
http://www.cnmc.es/

